A iud verum Solis justitiae resplendet, et clarum est ante homines: cum autem Christus venerit ante eum, contenebrescit. Dicitur et alibi: *Lux in tenebris lucet* (Joh. i). Quæ est ista lux, quæ lucet in tenebris? Justorum lux in tenebris lucet. In quibus tenebris? ubi est nobis certamen adversus rectores tenebrarum ieterum (Eph. vi). Hæc qui diligentius longiusque discousserit, non poterit infulari, videns lumen suum ad comparationem majoris luminis tenebras reputari. Quid est justitia mea, etiam si Paulus Apostolus clam? quid castitas, etiam si Joseph? quid fortitudo, etiam si Judas Machabæus existimat? quid alia virtus sapientia, etiam si Salomon apparat, ad comparationem Deli, et ad eorum qui meliores sunt? Ergo, ut dicere oportet, iniquitas justificat, et justitia aliorum comparatione condemnat. Idcirco: *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris* (Psal. L), dicitur ad Deum: Si me vult salvare Deus non affer in iudicium lumini suum: si vult esse inocularem, non defert lumen **966** Christi sui: alibquin puniet me; defert vero lumen minorum, comparans mihi inferiores quoque. Quanto amplius maiores mihi melioresque contulerit, tanto plus justus ero, si illi a me separari fuerint minores. Similiter est illud intelligere, quod ab Apostolo dicitur: *Alia gloria vobis, alia gloria lunæ, et alia gloria stellarum: stella enim a stella differt in claritate: sed resurrectio mortuorum* (I Cor. xv, 41). Verbi gratia: fulgens et illud sidus non in conspectu lucidioris stellæ, sed obscurioris inicit. Quis nostrum potest ad intar fulgera lunæ? Quis lucidioris siderum coruscat lumine? Secundum id quod scriptum est in Daniele: *Fulgebunt sicut stellæ in sæcula* (Dan. xi). Et hæc quidem necessario interpretatus, ut prævi a superbis recedamus: Bodoniticum quippe peccatum est superbii iniquitas. Hæc Sodomorum sororis tuæ superbìa unde nascitur, et quæ habent radices, adjungit: *In sarcina peccati, et in abundantia effubebant* (Gen. xiii). Si soli litteræ attendas, multa abundantia antiquitatis in Bodonite fuit. Erat quippe terra eorum ut paradise Deli, et terra Ægypti. Si autem a carnali intellectu ad spiritualem consonderis, ut videoas quomodo superbia Sodomorum in saturitate panum et in abundantia fluxerit, utilitatem capies et ad viæ officium, et ad alia quædam majoribus corrígenda. Propontamus primum id, quod ante multis dies lectum est, divitem vestitum byssæ et purpura, quotidie deliciis luxuriisque letantem, et Lazarum vulnerum tabe et vermium pedere confessum, querentem, solaticium famis suæ, micâs, quæ de mænsa ejus decidebant (Luc. xvi). Opportune autem nunc in hunc locum exemplum istud incedit, ut perspicuum sit quæ iniquitas divitie fuerit. Locuples erat, abundabat deliciis. Non enim accusavit eum Scriptura, quasi divitie in iniquitate possederit: non eum criminator est sermo divinus, quod meretricibus dedit: non homicidam, aut aliud quocumque scelerum facientem. Sed si consideres hoc, quod in pre-

senti scriptum est, et illud quod in Evangelio A dicitur, videbis quia et illius maximum peccatum inter universa peccata superbiam fuerit: in saturitate panum et in abundantia affluens non habuit miserationis affectum ad eum, qui ante portas suas **967** confectus ulceribus jacebat: sed in tantam superbiam elatus est, despiciens paupertatem: ut non computaret neque inferorum supplicia, neque communia humanitatis jura, quia oporteret hominem humana sapere, et in alienis calamitatibus pro simili conditione sui quodammodo misereri. Est igitur et dives ille Sodomita. Si enim talia erant peccata Sodomæ, ut in saturitate panum et in abundantia fuerit, talis autem est et dives, qui in Evangelio describitur, nulli dubium quin dives ille Sodomita sit. Quomodo autem Sodoma, et filiae Sodomorum superbae fuerunt, tales sunt arrogantes animæ et filiae Sodomorum, quæcumque nesciunt dictum: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (*Luc. xviii.*). Hoc erat ei et filiabus ejus. Dehinc sequitur aliud Sodomæ delictum, quod debemus dicere, ne in simili criminis reperiamur: *Et manum pauperis et egenitis non suscipiebat*. Considera diligenter enumerationem peccatorum Sodomæ. Ego ipse si juxta vires meas manum pauperis et egenitis non adjuvero, Sodomiticum habeo peccatum. Sequitur alia accusatio: *Et superbe gloriabatur*. Et jaclatio gloriæ Sodomiticum crimen est. Sunt autem quædam Ægyptia peccata, quædam Sodomitica: sunt alia Babylonica, alia Assyria, alia Moabitica, et alia Ammantica, *Quis sapiens, et intelligit ista? aut quis intelligens, et agnoscat ea* (*Ose. xxiv. 10*)? Quotiescumque legimus ea, quæ de Sodomorum subversione conscripta sunt, non dicamus, miserabiles Sodomitæ, quorum ulterrius fructus terra non affert: miserabiles multumque plangendi, qui tam lugubria et tam dira perpessi sunt; quin potius convertamus hunc in corda nostra sermonem, scrutemur renes et cogitationes nostras, et tunc videbimus eos quos plangimus, in nobis intrinsecus contineri, et quia Sodomitica, et Ægyptia, et Assyria, et alia universa peccata, quæ castigans Scriptura enumerat, versentur in nobis. Polliciti supra sumus majus aliquid de Scriptura dicturos. Sodomæ in saturitate panis, et in abundantia, atque deliciis, et istius modi peccatis delinquenti lex loquitur: *Attende tibi, ne comedens et bibens repletus, et domos bonas ædificans, oribus tua et bobus tuis multiplicatus tibi, argento et auro* **968** *multiplicatus obliniscaris Dominum Deum*. Et in alio loco: *Manducavit et bibit, et saturatus est et incrassatus, recalcitravit dilectus* (*Deut. xxxii*). Similia his Salomon in Proverbiis ait: *Constitute [Al. constituite] mihi autem necessaria et sufficientia, ut non repletus mendax fam, et dicam: Quis me videt? aut egens fu- rer, et jurabo nomen Dei*. Simpliciterque dicendum, quia nihil sic in arrogantiam elevet, ut divitiae et saturitas, et cibus opum plurimarum, dignitas quoque et potestas. Est autem etiam ad altiora transgressum videre, quia superbiam frequenter nutriam

B si divinum sermonem intellexero, si sapientior essetis fvero. Scientia quippe inflat (*I Cor. viii*): non ego dico, sed Apostolus. Et ideo vereor, ne et ipse sustoller. Dantur et charisma ad id, quod expediat. Si ad hoc dantur, quod expediat, quis est ille cui non expediat? Et cur non expediat, audi. Inferior sufficit inflationem, et quandam placitionem sui, dum se putat inter ceteros eminere. Sæpe igitur saturitas panum, et abundantia materia est arrogantiæ. Sæpe autem et de spiritualibus donis superbiae crimen exoritur, et non est utробique discrimen. Tantus vir Apostolus Paulus necessarium habuit colaphum angeli Satanæ ut eum colaphizaret, ne elevaretur multum (*II Cor. xii*): quia orans et deprecans Deum, impetravit pro multis sæpe, quod petiit: cum autem etiam pro hoc petiisset, nec esset quod petierat consecutus, dictum est ei: *Sufficit tibi gratia mea, virtus enim in infirmitate perficitur*. Oportet itaque timere eum, qui adhuc in genere humano, et in hac præsenti luce versatur, non solum ea, quæ bona putantur in sæculo, sed etiam quæ vere bona sunt: quia magna non possumus sustinere. Exhibeo ad probationem præsentis sententia historiam David, in qua conscribitur in Uriam eum commississe peccatum. Ante Uriam nullum delictum reperitur in David: beatus homo erat, et sine querela in conspectu Dei. Quia vero conscius sibi vitæ immaculatæ locutus est quod non debuerat, dicens: *Exaudi, Domine, justitiam meam, intende deprecationem meæ, auribus percipe orationem meam non in latu dolo*: *de vultu tuo judicium meum prodeat, oculi tui videant æquitates: probasti cor meum, et visitasti nocte, igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas* (*Ps. xvi*): **969** et hæc dixit, quia visitatio Dei propter conscientiam, et vitæ beatitudinem eidem præsentaretur, tentatus est, et nudatus auxilio, ut videret quid humana possit infirmitas. Recedente quippe præsidio Dei, ille castissimus, ille admirabilis in pudicitia, qui audierat: *Si mundi sunt pueri maxime a muliere* (*I Reg.*): et acceperat Eucharistiam quasi mundus, non potuit perseverare, sed in eo repertus est crimen, in quo sibi quasi continens applaudebat. Si quis ergo conscius puritatis suæ scipsum glorificaverit, non habens memoriam illius dicti: *Quid autem habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriari quasi non acceperis* (*I Cor. iv*)? **970** relinquitur, et derelictus discit experimentum, quia in his bonis quorum sibi conscius erat, nou tam ipse sui extitit causa quam Deus, qui virtutum omnium fons est. Ex quibus appetet et saturatatem panum, et dona spiritualia ei qui ea non potest sustinere, generare superbiam. Idecirco fugiamus a Sodoma et peccatis ejus: fugiamus a Samaria et criminibus, quibus castigatur misera Jerusalem, ut in universis Deo nobis fortitudinem ministrante, humilitatem et justitiam consequamur in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA DECIMA.

Super Ezechielem, de eo quod scriptum est: Ergo

*et tu confundere, et porta ignominiam tuam, usque: Et suscito ego testamentum meum tecum* (Cap. xvi).

**969** Primum quidem est, nullum opus facere confusionis; sed omnia talia, quæ possunt Deum libera fronte respicere. Quia vero (ut homines) sæpe peccamus, sciendum secundam, ut ita dicam, navem post confusionis opera esse erubescere, et pro sceleribus suis verecundos oculos dejicere, neque sic procaci vultu incedere, quasi nihil omnino peccaverit. Bonum est quippe post confusionis opera confundi: quia sæpe et hoc malitia artifex inoperatur, ne peccator ad pœnitentiam redeat, et sic agat quasi abduc in justitia perseveret. Videre possumus, et ex quotidiana vita discere, multos hominum post peccata sua non solum non lugere, quod fecerunt, verum etiam procaci fronte defendere proprias ruinas. Grande itaque beneficium in Jerusalem conservatur, si tamen credit dicenti Domino: *Et tu confundere.* Non que putes ad Jerusalem tantum hæc esse dicta, et non ad singulos nostrum, qui delictis tenebrum obnoxii. Unusquisque enim seipsum consideret, quid fecerit confusionem dignum, quid turpe locutus sit, super quo non habeat audaciam quasi dicto bono, quid cogitarit tale quod rubore dignum videatur, ab eo qui cordis et renis occulta considerat: et cum diligenter pveriderit cogitationes, facta, **970** sermones, tunc audierit prophetam dicentem: *Et tu confundere.* Post quod a Prophetæ jungitur: *Et accipe ignominiam tuam in eo, quod justificasti sorores tuas.* Sequitur confusionem ignominia, et dat Deus ei, qui confusione digna gessit, etiam ignominiam: C dixitque ad eum, *Et accipe ignominiam tuam.* Poteris autem intelligere quod dicitur, si consideraveris quæ quotidie in civitatibus sunt. Inhonorio civi est de patria sua exsulare, et infamia decurioni eradi de albo curiæ, et cujuscumque alterius conditionis homini relinqu quidem in vita, sed cum ignominia, sive in operibus publicis, sive in insula aliqua solitudinis vivere. Intellige autem mihi justum judicem ei, qui digna infamia fecerit, dicentem: O tu, qui pœna reus es, noli exsiliu tuum cum mœrore suscipere: non enim mereberis misericordiam, si irasceris ad pœnam: quin potius intellige digne te pati quod pateris: et cum te humiliaveris, atque dixeris justum de te factum esse judicium, forsitan misericordiam consequeris ab eo, qui potest post condemnationem ad pristinum statum revocare. Quomodo enim licet magno principi liberare aliquem de insula, et de exilio, et de publicis vinculis: multo magis licet universitatis Deo eum, qui **971** inhonorus est, in honorem pristinum restituere, si tamen sentiens delictum suum confessus fuerit digne se sustinuisse quod passus est. Dabo et aliud exemplum de Ecclesiastica consuetudine. Infamia est a populo Dei et Ecclesia separari. Dedeceps est in Ecclesia surgere de consensu presbyterii, projici de diaconatus gradu. Et quidem eorum qui abiciuntur, alii seditiones commovent, alii vero judicium in se factum cum omni humilitate suscipiunt. Quicumque igitur exi-

A guntur, et dolore depositionis suæ congregant populos ad schisma faciendum, et sollicitant multitudinem malignorum, non accipiunt in honorationem suam in præsenti, sed thesaurizant sibi thesaurum in die iræ. Qui autem cum omni humilitate sive digne, sive indigne, depositisunt, Deo judicium derelinquent, et patienter sustinent, quod de se judicatum est, isti et a Deo misericordiam consequentur, et frequenter etiam ab hominibus revocantur in pristinum gradum et in gloriam quam amiserant. Doctrina ergo optima est: quomodo hoc quod dicitur: *Et tu confundere,* sic et illud quod sequitur: *Et accipe ignominiam tuam.* Et hæc dico, ut profundiorem aliquem sensum de futura in honoratione interponam. Et ibi quippe erit aliqua ignominia his, qui dignum B opus ignominia fecerant. Siquidem resurgent alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, et confusionem æternam (*Dan. xi*). Quid autem est hoc aliud nisi pœnam infamiae sustinere? Dum ergo adhuc licet nobis, debemus minorationem nostram patienter ferre, ut cum hic tristitiam fortiter sustinerimus, in futuro sæculo moveamus (ut ita dicam) viscera misericordiae Dei, et benignitatem ejus, ut nos revocet in pristinum statum de ignominia et confusione: quomodo econtrario impossibile est lapidei cordis aliquem, et penitus non sentientem delictum suum, et ante vultum Dei omnipotentis superbientem, misericordiam consequi. Videmus enim quosdam bonos quidem libenter de se latam ferre sententiam, et ob saltem suam Dei justificare judicium: malos vero blasphemare adversus providentiam Dei, et dicere: Non sum digne adjudicatus huic infamiae, injuste ista perpetior. Si justificamus providentiam, solvimus nostram infamiam. Si vero non recipimus judicia Dei, multiplicamus **972** infamiam. Quomodo autem infamiam, sic et supplicia, sic et cætera. Quæ sunt enim huic, accidere consuerunt his qui a Deo pro delictis propriis condemnati sunt. *Et tu confundere, et accipe ignominiam tuam in eo, quod justificasti sorores tuas.* Plus meremur ignominiam, quando talia facimus, quibus peccatores alii justificantur, ut comparatione delictorum meorum, malorum scelera antiquitus condemnata misericordia liberet, eo quod ego subsequens pejora commiserim. Dicitur ergo ad peccatricem Jerusalēm: *Accipe ignominiam tuam in eo, quod justificasti sorores tuas.* Deinde si quis complevit hoc, quod scriptum est: *Confundere:* si quis prosecutus est sententiam Dei sequentem: *Accipe ignominiam tuam in eo, quod justificasti sorores tuas:* videat etiam gratiam, quomodo pro confusione vicissitudo clementiae restituatur, quia non contempserit judicium Dei, sed cum omni humilitate suscepit quod de se fuerat judicatum. Quid ergo repromittitur? Avertam aversiones eorum aversione Sodomorum, et sororum ejus in eo, quod justificasti sorores tuas, Sodomam et Samiam. Sodomam minorem, et Samiam seniorem, ut in præteritis diximus. Avertam aversionem eorum, id est, trium, quarum averterat aversionem,

ad meliora convertit: primo Sodomorum, deinde **A** Samarii, tertio vero Jerusalemi. Cum autem, ait, avertio aversionem Sodomorum, et Samariae, et Jerusalemi, tunc in antiquum restituentur: primum Sodoma, cuius priores avorterit aversiones: secundo Samaria, quam secundo convertitur: tertio Jerusalemi, cui tertiae aversiones tribuuntur. Igitur sahitates peccantibus in aversione Sodomorum, et filiarum ejus, in aversione ipsius Jerusalemi: et tribuuntur his, qui magis amantur a Deo, tardius. Sodoma quippe justificata ab Jerusalem, prima consequitur misericordiam, id est, gentiles. Samaria vero, hoc est, heretici, in secundo loco accipiunt sanitatem. Tertio vero, quasi indigni velocioribus medelae in pristinum statum restituentur, qui fuerunt de Jerusalem. Ante ergo gentiles, ante heretici clementiam consequentur quam nos: si tamen fuerimus impii, et nos peccata depressoient. Quanto enim propiores fuerimus Deo, et ad beatitudinem **B** viciniores, tanto cum peccaverimus longius sumus ab ea, proximi terribilium maximarumque paenarum. Justum est quippe judicium Dei, et potentes potenter tormenta patiuntur (*Sap.* vi). Qui autem minimus est, moretur citius misericordiam. Minima est Sodoma: et post eam in comparatione Jerusalem minima, non tamen sicut Sodoma Samaria est: et ideo primum illarum avertit aversiones, et postea Jerusalem dicens: Avertam et aversionem tuam. Tertio enim gradu hoo dicitur ad Jerusalem. Unum quando avertit aversionem meam, si inventus fuero Jerusalem, et peccator in medio sororum meorum. Cum audiero: Ut seras torquentur tuum. Ideo tertio loco ait: Avertam aversionem tuam, et post omnes: Ut seras tormentum tuum, et de honestatis de omnibus que fecisti. Est quedam mensura peccati, quam unusquisque recipiet pro eo, quod peccavit. Si habuero quinquaginta peccata, quinquaginta habeo ignominias: si centum, duplicitur mihi poena pro factis, et pro magnitudine delictorum tribuelur mihi ignominia. Maximis peccatis magnus cruciatus adjungitur. Deus autem solus verus iudex magnitudes peccatorum, et ignominiae qualitates, et peccati numerum potest pavidere. Dicitur itaque ad Jerusalem: Ut seras tormentum tuum, et de honestatis de omnibus, que fecisti in exercendo me. Vide econtraatio salientem Deum, quodammodo per haec verba instantem, quod iram ipse non habeat, sed peccator sibi ad iram concitat Deum. Unde et Apostolus ait: An divisas bonitatis, et mansuetatis ejus, et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam donitas Dei ad peccantiam te adducat? Justa autem duritiam tuam, et impunitens cor therantias tibi iram (*Rom.* 1). Separavit hic sermo iracundiam a Deo. Revera enim iracundia aliud quidam a Deo est, nec ei ut insita copulatur. Unde et de peccatisbus dicitur: Emisisti

\* Notanda, ut caveas, quam sepe Adamantius inculcat, falsa doctrina ex Hebraeorum cœnoscis fontibus derivata, de poenis damnatorum aliquando finiendis. Quamquam enim incertus et fluctuans in ea opinione videri possit ex eo, quod subdit: Si hoc se sic habet, et sic futurum est, sive non: querentur

**C** iram tuam, si comedis eos (*Paul.* lxxvii). Nemo quod sibi socium est et enigmatum emittere potest, verum emititur quod aliud est ab eo, qui emisit. His et nos peccando **D** irritamus Deum ut mittat iram, quam ipse non habet. Post haec, id est, post aversionem dicitur: Sodoma, soror tua et filie ejus restituentur sicut erant ab initio. Venio ad imagines et figuræ, et video quanto tempore excruciauta Sodoma restituentur in antiquum. Si autem id quod per figuram dictum est, ita se habet, quid de eo fieri, qui vere Sodoma fuerit? Statim post diluvium decima generatione passa est Sodoma ea quæ in Genesi leguntur (*Gen.* xiii). Erat enim prius quasi paradise Dei, et quasi terra Ægypti: verumtamen factum est Sodoma id quod etiam nunc vestigis regionis ejus perspecti licet. Ecce quanti jam temporum circuit transierunt, ecce tria millia annorum sunt, et Sodoma nondum est restituta: non illa Sodoma, que in signo et in ænigmate ponitur, sed illa, que in realitate ratione perspicitur. Ait Hebrei Sodomam in eundem statum restituendam, in quo et antea constituit, ut rursum paradiso Dei et terre Ægypti comparetur. Si hoc se sic habet, et sive futurum est, sive non: querentur enim istiusmodi res apud eos qui doctissimi sunt: ut autem fiat quod dicitur, complebuntur mihi annorum tria millia, et tunc restituetur excruciauta [*Ali.* excruciat] tribus millibus annorum Sodoma, id est, anima mea: Sodoma, mels paenit peccatis. Grande intervallum temporis inter restitutionem et ruram positum est. Etiam si restituatur illa ut antiquitus erat, vide quanta exhaustio mala, quantis primi calamitatibus opprimitis. Hod autem quod de Sodoma diximus, et de Samaria quoque intelligere debemus. Et ipsa quippe nequum est restituta, sed ex eo tempore, quo decretum tribus ejectæ sunt de Iudea et de Samaria, et captivitatem sustinuit, et homen accepit, non habens nolum suos. Restituerat autem et illa, sicut in principio fuit, cum decem tribus fuerint reverti, ut solvatur id quod scriptum est: Capibus ductis est populus in Assyrios usque in modernum diem (*IV Reg.* xvii). Si autem tanto post tempore restituerat id, quod precessit in signum, quando tu restituferis, si tamen restitueris, Samaria et heretica anima, que simulacris, et **E** 975 seris non veris, ne signis de Jeroboam corde venientibus credidisti? Quando restituferis, o anima infelix, cum post tanta secula restituatur exemplum tuum? Si autem hoc super Sodoma et Samaria sit quæ justificare sunt ab Jerusalem, quid dicendum est de ipsa Jeribalem, quæ supradictarum sclera [*Ali.* ecclere] justificavit? Et restitutio mini sicut ab initio statuit. Et tu et filie tua restituemini sicut fuitis in principio. Sicit hoc, quod dicit: Sicut fuitis in principio, et tamen di- enim istius modi res apud eos qui doctissimi sunt: et expressius paulo post: et tamen restitutis: sunt tamen in ejus passim scriptis pleraque alii, que Huetius in Origen. recitat, de ejusmodi æroxæcæteri, sive in pristinum restitutione testimonia, ob quæ male continuo audit apud Ecclesiæ Patres.

cens : *Et constituant judices tuos ut prius, et constitui-  
tios tuos ut in exordio (Isai. 1).* Et nisi esset Sodomā  
soror tua in auditu, in ore tuo, in diebus superbiā  
tuā, quemadmodum nunc opprobrium es filiarum  
Syriæ, et omnibus, quæ sunt in circuitu tuo filia-  
rum alienigenarum, quæ circumdant te in gyro. *Im-  
pietas tuas tu porta.* O clementissimum Deum salis-  
facentem de restitutione, siquæ dicentem : *Impieta-  
tes tuas, et iniquitates tuas porta!* Noh frustra dico  
restitueris : sed cum impietas tuas, et iniquitates  
tuas exhauseris, tunc in locum pristinum restitueris.  
Quomodo vulnera, quæ in corpore sunt, sœpe parvō  
tempore accidunt : medelæ vero vulnerum cum tor-  
mentis adhibentur ingentibus, non juxta æqualita-  
tem temporis, quo illatæ sunt, sed juxta rationem  
durationis et verbi gratia, in puncto horæ a fractura  
manus et pedis contritio accedit : hoc quod in mo-  
do factum est, mensibus sere tribus, ac longo tem-  
pore vix curatur : sic et voluptas, quæ fieri oportet  
animæ sufficit, et luxuria, et senectus universa peccata,  
cum in parvo tempore infelicem animam illexerunt,  
et ad vitia traxerunt, magnum postea tempus in sup-  
pliciis et cruciatiis promerentur. Propter quod hoc  
dicit Dominus : *Et factum in te sciat fecisti, sciat  
sprevi hæc prævaricando testamentum meum, et memor  
ero.* Primum quomodo fecisti faciam tibi, deinde memor  
ero testamenti mei, quod feci tecum in diebus infantiae  
tuae. Fecit quippe testamentum in diebus infantiae ejus.  
Diximus autem supra quomodo cum ea fecerit testa-  
mentum. *Et suscitabo tibi testamentum in æternum.*  
*Ego occido, et ego vivificabo,* dicit. Qui enim ista præmit-  
tit, dolores facit, et rursum **976** restituunt. Percus-  
sit, et mortis ejus sanabunt. Dicitur in Michæl : *Iram  
Domini sustinebo, quia peccavisti, donec justificet ipsa  
causam meam* (Mich. vii). Quomodo justificatur causa  
mea ? Quando iram Domini sustinuero, qui divitias  
bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis con-  
tempsi, et juxta meam duritiam et impunitens cor-  
thesaurizavi mihi iram in die iræ, et revelationis  
justi judicii Dei. *Et de honestaberis in eo,* quod sus-  
cepisti sorores tuas seniores cum adolescentiis, et  
dabo tibi eas in ædificationem. Supra unam dixit so-  
rorem Sodomam, et aliam Samariam, nunc repetit,  
et dicit sorores tuas seniorib; cum senior tantum  
Samaria sit, et adolescentior Sodoma ; verum quia  
Aliæ eorum eis connumerantur, dicit omnium unum  
esse speciem. Quantæ autem filie Sodomorum sunt,  
sanæ et Samariae. *Et dabo tibi eas in ædificationem,*  
et non ex testimonio tuo, et suscitabo ego tes-  
tamentum meum tecum. Considera finem repro-  
missionis et cognoscas quia ego Dominus, ut  
memineris, et confundaris, id est, cum receperis  
peccata tua, et rememorata fueris, tunc con-  
funderis. Et ultra non erit tibi os aperire. Cum re-  
cepero peccata mea, et restitutas fueris, facto me-  
um testamento, tunc amplius intelligo mala mea,

A et confundor, et conscient mihi ultra memet puntum. Vide autem quid mihi eveniat. Ut ultra non sit libe-  
ram os aperire a facie ignominie, et quando eveniat in  
eo, quod propitiatur tibi. Nec tunc quidem, quando  
propitiatur mihi multa peccanti, possum os aperire !  
nec quando ignoscit crederibus meis, alius sum ab  
ignominia, sed sentiens scelera mea, perpetuo  
conscientiae meæ ligae discrucior. Idcirco quia igno-  
minia et confusio æternæ nobis reposita est, si pec-  
caverimus, omni corde precemur Deum, ut dei nobis,  
usque ad finem et animæ et corporis nisu pro  
veritate contendere : ut etiam si aliquod tempus con-  
stiterit, quod nostram examinet fidem (nam ut au-  
rum probatur in fornacè, sic fides nostra in peri-  
culo et persecutionibus examinatur), etiam si perse-  
cutione eriperit, inveniat nos præparatos, ne domus  
nostra in hyeme corrut, ne ædificatio quasi in arena  
constricta tempestibus dissipetur : ut cum flavé-  
rint venti diaboli, id est, spiritus pessimi, opera  
nostra persistant, quæ usque ad hanc diem persti-  
terunt, si lahem nosti sunt occulte subrula, et in ex-  
peditionis accidit manifestemus charitatem nos-  
tram, quam habemus ad Deum in Christo Jesu, cui  
est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA UNDECIMA.

De eo quod dictum est : *Fili hominis, propone en-  
igma, et dic parabolam ad dominum Israel, et dices :*  
*Aquila magnarum alarum, etc. (Cap. xvii).*

**977** Exercitatio corporis, et in totum fortitudi-  
num comparat illos, qui exercentur, et per partes  
tumultuose membrorum sensusque membrorum  
vegetiores facit ad sufferendum quid, aut ad sen-  
tendum; ut puta levitatem acies, si exercitetur in  
visu, acutior fiat ad videndum : autres, si frequentius  
audiant, melius possint vocum capere dissonantes.  
Hoc autem et in ceteris membris licet reprehenderet,  
quod in paucis ostendimus. Verum quid mihi pro-  
dest ad beatitudinem et ad vitam sempiternam, si  
corpus exercitationibus roboretur ? Quod mihi est  
emolumen, etiam si fortissimo corpore Nam,  
etiam omnibus membris vegetus incedam ? Econ-  
trario autem, si sensus animæ habuerit exercitatos  
ad sentendum quid, ad dicendum dies noctesque  
contriveret, non solum in hac vita mihi conductus, sed  
etiam recedenter de corpore prosequitur. Idcirco  
in parabolis et in enigmatibus locutus est Deus, ut  
extenderet se mens nostra, vel posilis in unum col-  
ligens dictorum latheatur acuminha, et a corporis vi-  
tis recedens, dum intelligit veritatem, vitæ suæ  
cursum secundum eumdem dirigit. Hæc in proposito  
diximus, quia sermo Dei factus est ad Ezetielem,  
dicens : *Fili hominis, narra narrationem, et dic para-  
bolam ad dominum Israel.* Pro hoc autem quod Sep-  
tuaginta interpres posuerunt narrationem, alias, de  
interpretibus translatis, *propone b problem;* alias  
bus colligere est. Aquilam posuisse ανηγμα, Symma-  
chum et Theodosionem πρόβλημα.

<sup>a</sup> Vito ante legebatur, *factura.*

<sup>b</sup> In Hexaplorum collectione hic locus desideratur.  
Ex romanæ tamen editionis τῶν LXX annotationi-

*profer problema, alias significa ænigma.* Igitur et problema et ænigma et parabola est quod lectum est. Si quando illuminatione indiguimus scientiæ Dei, nunc vel maxime et necessarie indigemus, ut non tam ego, quam, orantibus **978** vobis, gratia Dei in me edisserat solutionem problematis, et ænigmatis, sive parabolæ. Quæ est ergo parabola aquilæ, quam in præsenti Spiritus sanctus ostendit? Quæ non solum aquila, sed etiam comparatione cæterarum aquilarum, magna aquila, et ingentium alarum, et longa extensu, et plena unguibus, sive (ut quidam interpretatus est) plena plumis scribitur. Non solum his, quæ diximus, major est cæteris aquilis, verum in eo vel præcipua est, quod ductum habet intrandi in Libanum. Nam ingrediens illic ab arbore cedri, quæ in Libano sita erat electa, teneritudines, et summa quæque decerpserat, et attulit in terram Chanaan, in civitatem sive negotiatorum, sive negotiaticem, sive translatorum, sive certe (ut Septuaginta interpretati sunt) muratam, et posuit hoc, quod de cedro Libani sumpserat, ut plantaretur et cresceret in terra Chanaan. Post hæc eadem aquila de semine terræ unde sumpserat summitates cedri, et extrinsecus sibi semen accepit, et plantavit illud in campo frondifero super aquam multam. Hoc autem ipsum, quod de terra Chanaan fuerat assumptum, ab ea, quæ Libani summa quæque decerpserat, id est, quod secunda vice acceperat, factum est in vitem non fortem, sed infirmam, verum etiam statuora pusillam: et palmites hujus vitis infirmæ reclinati sunt, pro eo quod de Libano et cedro fuerat assumptum, intantum ut radices suas sub ipsius trunco consitas haberet. Et quidem facta est vitis, et fecit propagines, et extendit arbusta sua. Et post hæc venit alia aquila, et ipsa magna magnis aliis, et copiosis vel plumis, sive unguibus: et **979** ecce ista vitis, de qua nunc diximus, veniente secunda aquila declinavit testamentum suum ad eam, spernens id testamentum, quod prius cum arbore fecerat, in qua reclinata vitis fuerat effecta, et propaginibus factis, arbusta latius fuderat, et complexa est secundam aquilam, et radices suas a priore transtulit ad sequentem. Deinde palmites eniçit ad aquilam secundam, ut irrigaret eam cum gleba plantationis ejus in campo bono: et aqua multa. Et quidem irrigata est hæc ipsa vitis et translata ad aquilam secundam, ut ficeret incrementa, ut afferret fructum, ut fieret in vitem magnam. Idcirco prophetæ imperatur ut dicat, quia testamentum transgrediens vitis, quod fecerat cum aquila priore, et statuens illud cum secunda, non dirigatur, neque radices teneritudinis ejus effloreant: quin potius fructus ejus propter transcenditionem ejus putreant et arescant omnia quæ de ea oriebantur, et jam ultra non habeat brachium magnum et populum multum; evellatur autem radicibus, et licet irrigata sit, tamen non perseveret, et non dirigatur in ubertatem, statimque ut contigerit eam ventus urens, arescat, et cum gleba plantationis suæ siccatur. Hoc propositio ipsius historiæ

A exposcit, ut quæ obscurius dicta sunt, quibusdam adjunctis sermonibus planius enarremus. Et si tantus labor est, ut ipsum, quod dicitur, intelligatur: quid necesse est dicere, ipsam questionem quantum habeat obscuritatem, quæ sit aquila prior, quid sit Libanus, quæ cedrus, quæ summa cedri, quæ aquila secunda, quæ translatio vitis a priore ad sequentem? Si aliquando Dei indiguimus auxilio, semper autem in intellectu Scripturarum Spiritu sancto indigemus: nunc profecto tempus est, quod nobis præstet auxilium, et pendat ipse quæ dixit. Quomodo Salvator noster in Evangelii quasdam parabolas ipse interpretatur: sic et nunc propheta in secunda propheetia, quæ in reliquis lecta est, significat, quia Aquila prior Nabuchodonosor sit rex Babylonis, qui ingressus est in Libanum, id est, Jerusalem: et accepit de summis cedri, id est, regem Jerusalem, et principes ejus, et attulit ea in terram Chaldaeorum, scilicet in Babylonem. Plantavit quippe in captivitatem accipiens filios Israel, et de regio semine, **980** et de genere principum in eadem terra constituit. Post hoc autem, et post regiam stirpem, alia quoque multitudo capta est ab eo, et vitis effecta est, non tam robusta quam fuerat cum fuisset in vinea Dei, et in terra sancta, ubi sacrificia Dei celebrantur, sed erat in Babylone translata vitis infirma. His ita gestis, inter Pharaonem regem Ægypti, et Nabuchodonosor regem Babylonis, bellum ortum est. Igitur populus, qui cum regibus suis ac stirpe optimatum ab Assyriis fuerat afflictus, reperta occasione, qua jugum Nabuchodonosor abjeceret, et ejus imperio liberaretur, intulit se ad secundam aquilam grandem, magnarum alarum, id est, Pharaonem (**IV Reg. xxv.**) Deinde, sic ordine currente rerum, quia Deus non Pharaoni tradiderat, sed Nabuchodonosor, et illi non sustinentes judicium et imperium ejus, excusserant jugum Nabuchodonosor de cervicibus suis, et ad Pharaonem transgressi fuerant, ira Dei super eos ingruit, et contra evenit, quam putaverant. Opportet quippe eum, qui a Deo damnatur, non fogere sententiam ejus, nec voluntatem judicantis velle mutare, verum patientissime sustinere, donec ipse Deus liboret qui damnavit. Igitur, quia ad Pharaonem transstulit se populus, relinquitur ab auxilio Dei, et pejora patitur, quam ante perpessus est a Nabuchodonosor. D Diximus solutionem parabolæ juxta litteram, et id quod scriptum est: sequitur durior interpretatio, et difficilis ad intelligendum, secundum verum Nabuchodonosor, et verum Pharaonem, et ea verba, quæ de aquilis praedita sunt. Idcirco autem ante interpositionem sequentis lectionis, hanc expositionem summatim strictiusque prædiximus, ut et præsens locus facilius intelligatur, et nihilominus servetur loco suo plenior exppositio, et consequens parabola etiam juxta allegoriam latissime disseratur. Verum nunc pauca debemus assumere, et quasi quodam armamento futura interpretationi viam sternere de his, quæ nobis Dei gratia largitur, scientes quid in sequenti plenius exponemus. Ac primum quidem videndum est, quæ

Nabuchodonosor et Pharaon aquilæ dicantur. Forsitan quærerit quispiam, qui non otiose et transitorie Scripturas legit : Nabuchodonosor aquila **981** est magna, et magnarum alarum, et hic Pharaon alia aquila magna similiter alarum ingentium, et in Lege inter immunda animalia posita est aquila : quare et justus dives effectus præparat sibi alas aquilæ, ut possit converti in domum principis sui? quare etiam reprobatio quædam est apud Isaiam prophetam dicentem : *Justi accipient pennas ut aquilæ, current, et non laborabunt, gradientur et non esurient?* Si enim immunda est aquila, non oportet nos pennas accipere ut aquilam, cum justi fuerimus : neque cum divitiæ nobis creverint, oportet præparare nos nobis pennas aquilæ. Cui primum respondendum est, quædam nomina animalium in Scriptura in utroque genere, id est, in malo ac bono posita : ut puta leo, in bonam accipitur et in malam partem. In bonam sic : *Catus leonis Juda ex germinatione, filii mi, ascendisti, accumbens dormisti, ut leo, et ut catus leonis : quis suscitabit eum* (Gen. xlix)? In malam vero partem sic : *Adversarius noster diabolus, ut leo rugiens, quærens devorare circuit, cui expedit nos resistere firmos in fide.* Sed et malignus supplantare cupiens insidiatur in occulto, ut leo in spelunca sua insidiatur, ut rapiat pauperem. Quomodo ergo leo dicitur et in malam partem et in bonam, non est incongruum etiam aquilam in utramque partem accipi. Et, ut ego suspicor, justus non est aquila, sed quasi aquila, simulatur quippe aquilam. Et quomodo serpens æreus typus fuit Salvatoris : neque enim serpens erat vere, sed imitabatur serpentem, dicente Domino : *Ut Moyses elevavit serpentem in deserto, sic oportet exaltari Filium hominis* (Joan. iii) : eodem modo et justus non tam aquila est, quam aquilæ similis, quia ei utile est imaginem aquilæ sectari. Juxta hunc intellectum et in alio loco præceptum accepit justus, ut sit sapiens sicut serpens, non ut fiat serpens, sed ne a veri serpentis capiatur astutia. Si autem sermo Dei Scripturas diligenter excutiens, et spiritus, de quo scriptum est : *Spiritus omnia scrutatur etiam alta Dei* (I Cor. xii), in alicujus animam venerit, manifestissime ostendet de Scripturis, et aquilam et leonem in partem mundorum animalium posita : Cherubim Dei habere faciem hominis, et faciem leonis a dextris quatuor partium, et faciem vituli, et **982** faciem aquilæ a sinistris quatuor partium ; et haec, quæ in Cherubim videntur, id est, aquila et leo, munda sunt. Nihil quippe immundum est in curru Dei. Et quomodo tu de gentibus credens, mundus effectus es : *Et quod Deus mundavit, tu ne commune dixeris*, dicitur de omnibus, quæ de cœlo pendentia ostensa sunt Petro : sic mundatus est leo et aquila, quæ in Cherubim apparuerunt. Nec non est aliud, quod in Christi adventu futurum prædicatur : novit mundum leonem, mundam et aquilam, quæ nuncupatur immunda : *Lupus enim et agni pascentur simul* (Isai. xi). Lupus enim qui cum ove innoxius pascitur non est ultra observan-

**A**dus. Non mihi dicitur de tali lupo : *Attendite ab eis, qui veniunt ad vos in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces* (Matth. vir). Signanter locutus est dicens : *Intus autem sunt lupi rapaces*. Sunt quippe alii non rapaces, quando lupi et agni pascentur simul, et vitulus et taurus, et leo pariter edent. Cum autem fuerit tam diversarum inter se naturarum in fide Christi facta sociatio, leo non erit jam immundus, verum seritatis suæ obliscescetur, et universa animalia, quæ in lege Dei dicuntur immunda, conditionis antiquæ recipient puritatem. Hoc autem et ex parte jam factum est, et plenissime [Al. planissime] in secundo complebitur adventu. Prævenit igitur sacramentum, quod ostensum est in Cherubim, rei veritatem : et intantum leonis et aquilæ facies cum aliis faciebus cognatae sunt, ut majus nobis videatur vitulo, et tauri, et leone simul pascentibus, id quod apparet in Cherubim. Ab Isaia quippe nihil de his, quæ prædicta sunt, sibi cohærens, et invicem conexum reprobmittitur. In Cherubim vero unumquaque animal cum alio cognatum est, facies vituli faciei leonis, et vultus hominis vultui aquilæ. Non igitur magnopere mireris cum Pharaon, et præcedens eum Nabuchodonosor, aquilæ nuncupantur : justus vero pennas assumere dicitur ut aquila, et in Dei parte dives effectus aquilæ sibi pennas præparet ad volandum. Verum ut ad propositum redeam, specialiter quiddam significatur de Nabuchodonosor, quia magna et magnarum alarum, et sui extensione longissima, intantum ut ausus fuerit dicere : *Viribus faciam, sapientia intellectus auferam fines gentium, et virtutem eorum* **983** depascar, et commovebo civitates, quæ inhabitantur, et orbem terrarum universum comprehendam manu ut nidum, et quasi confracta ova auferam (Isai. x). Ecce ista est extensio alarum ejus. Nec hoc ei sufficit, verum unguibus plenus est, et multis plumis, et habet ductum intrandi in Libanum, ut cedri ejus summa decerpatur. Quamdiu hi, qui commorabantur in Libano, non peccaverunt, id est, quamdiu in Jerosolymis positi, [Supp. non] sunt in sceleribus deprehensi, non accepit potestatem ista magna aquila, ut ingredieretur in Libanum, neque assumpsit sibi electa, et cedri semen regium, et principum stirpem. Ista quippe sunt teneritudinis ejus, quæ quodam tempore non fuerunt duro corde : atamen rapuit ea, quia peccaverunt in Dominum. *Aquila ista grandis*, etc., totius arboris cacumina in Chanaan transtulit, quia figurat Babyloniorum terra maledicti Chanaan dicitur. De quo ait Noe : *Maledictus puer Chanaan, famulus erit fratribus suis* (Gen. ix). In civitate quoque negotiatorum, sive negotiatrice, sive transferentium, aut certe murata, posuit hoc, quod de cedro abstulerat, et accepit sibi de semine terræ, jam non de altioribus solum, sed etiam de minoribus, et de populo Judæorum, et dedit illud in campum frondiferum, super aquam multam respiciendum constituit illud, et exortum est, et factum est in item firmam. Inserviatus est vere populus Dei in Babylone, et ideo

neque canticum Domini cantare poterat, dicens : *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena* (*Psal. cxxxvi*)? Reversus non poterat ipsius firma non esse, quae plantata fuerat in Babylonie. Quia pacto vires pristinas reservaret, quae vitis Babylonica esse coepisset. Quia quia in sancta terra fructus non fecerat, ideo translata ab aquila, et in terra posita Chanaan, facta est in vite insirmam, et in pusillam statuam. Quamdiu in terra sancta fuit, ingens vitis erat : quando vero translata est in fines peccatorum, et insirmam et parva effecta est. Et tu igitur, vitis, quae me audis, si vis esse magna, noli exire de Ecclesiis finibus, permane in terra sancta Jerusalem. Quod si propter peccata in pejora corrueris, transfereris in aliam terram, et eris in vitam pusillam, et palmitas tui decideris, et radices tuæ siccabuntur, intantum ut postea desideres requiescere super aliam aquilam, **984** ut nunc dicitur, magnarum aliarum et plurimorum unguium. Bonum est condemnatum in condemnationis permanere sententia, quamdiu ei libet qui danicavit. Non curramus volentes ad Pharaonem ; si enim ad eum currimus, contra Deum facimus, qui dixit : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduxi de terra Egypti, de domo servitus* (*Deut.*). Ad Nabuchodonosor enim non tam sponte properavimus, quam condemnati, et perfracti ad eum sumus. Sequitur : *Et factum est altera aquila magna magnis alas, et copiosis ungibus, et ecce gressus ista amplexabitur eam, id est, secundam aquilam, Evenit saepe, ut ab una contraria sortitumque ad aliam transferatur. Jussus est enim Deus, ut Israëlitarum populus quod Nabuchodonosor jugum colla submittaret, ut legimus in Jeremias, intantum ut compinacetur ei, qui ab ejus servitio declinaret : et eo tempore, quo Jeremiam exposuimus, ea que nobis gratia Dei, orationibus vobis, largita est, sive certa uitiumque sensimus exponere conati sumus. Noluit autem id facere, quod fuerat imperatum ; sed palmitas suos extendit ad Pharaonem in gleba plantatiqnis ejus, ab eo constituta est in campo super aquam multam, ut fructus asserret uberrimos : et deserita Aegyptio, rursum Aegyptum concupivit, putans se ubertatem pristinam consueturam : hoc in primis cogitans, quod si Nabuchodonosor ad Pharaonem transcederet, radices firmaret, evelleret statuam, fructus asserret. Sed in contrarium quam pulchritudinem omnia reciderunt. Fructus quippe ejus omnis computrui, et nullulationes, quae saltem modice in Babylonem reverant, mutatione regiorum exaruerunt, intantum ut radicibus evulsa sit, ne ultra in brachio magno, aut in populo plurimo copysalesceret. Quid ita se hanc lapta, vel talia consipient sacramenta ? quid unusquisque sermone significat ? Possumus, si iam haec omnia auditores, ad aliam quamdam Jerusalem consondere, et ibi demonstrare quomodo aquila magna ductum suum fecerit, et in haec, quam nunc nos possidemus, Babylonem summittantes ejus desulerit. Possimus secreter quendam de Pharaone legui : verum, quia tempore coactio-*

**A** mur, et forte audenter promittimus, quod non valimus implere, ad minora redeamus, et secundum mensuram intellectus **985** nostri sic potius expopamus : Venit ad istum Libanum, hoc est, Egesijs, ubi hostiae Dei, ubi incensum orationum ejus celebratur, ista magna et vera aquila, Nabuchodonosor, id est Iacobus, et rapui. Absit autem a temporibus nostris : ut de summis cedri, id est, de principiis et de regio semine in Chanaan transferat. Oremus, ne sat quod saepe factum est. Assumpimus enim sunt quidam, et in Babylonem translati, qui in Ecclesia principes fuerunt, et propter peccatum suum de Libani summissate sublati. Super his dicendum est quia aquila magna magnorum unguium, plumis extensa accepit de cunctis cedri, et deraserit eos de Libano, id est, de Jerusalem, et plantaverit in terra Chanaan. Non solum autem aquila ista summa cedri, id est, de optimatum genere, sibi vindicat, **986** sed et terræ semen rapit, et transiert in terram Chanaan quando quis de populo peccat, et de Dei plebe diaboli laqueis pregeditur. Quapropter diebus et noctibus tam pro nobis quam pro fratribus nostris Dei imploremus auxilium, ne quis de Jerusalem transferatur in Chanaan, ne sententia ejus deserita, a voluntate illius ad aliam tendamus aquilam, et veniat super nos ira major, et putrescat universa plantatio, et fructus pariter cum radicibus arescat. Plantatio quippe Jerusalem non potest in alia terra ferre fructus, non facit palmitas in finibus alienis ; sed statim cum gleba sua siccatur, si non perseveraverit in voluntate Dei, et in Ecclesia ejus, id est, et facit et sermonibus et scientia veritatis Christi Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA DUODECIMA.

De eo quod scriptum est : *Fili hominis, dic ad dominum exasperantem, nescitis quid ista significat* (*Cap. xvii*).

**985** Ea, quae jam supra memoravi de aquilis magnis, et magnarum aliarum, et magnorum unguium, nec non quae prima et secunda aquila gesserunt, nunc quasi in prophetia, scilicet figurata, vult ex parte sermo divinus exponere, nobis ad intelligendum relinquens quae ipse dimisit intanta, ac primum quidem, licet saepe jam dixerimus, iamque etiam nunc aliquid non novimus inserere conatur, quod nostræ animæ tribuat salutem, in eo, quod dictum est ad prophetam : *Dic ad dominum amaricantem, sive exacerphantem, Non spem addidisti dominum exacerphantem, sive exasperantem me.* Et si volamus videre cujusmodi sit peccatum exasperatio, audiamus quam dulcia ei, qui intelligit, eloquias Dei sunt, dicenti : *Quam dulcia gutturi meo eloqui fugit (Is. cxviii).* Hæc naturaliter dulcia cum assumpserint credentes, aut [Al. ut] bene vivunt, aut vere contrarium faciunt. Et siquidem juxta divinam regulam ingrediuntur, rescribunt gloriam Dei in ea dilectore quo natu sunt. Juxta mei amici motum ruit, quia

conversacionis bonitatem et augeant eloquiorum Dei amaritudinem, miscentes dulcedinem vitæ dulcori amaritatem. Si vero quis peccat, et extra præcepta Dei peruersus incedat, **986** iste accipiens dulcissima elocquia Dei per naturam amarissimi peccati (amorum quippe peccatum est, quod dulcedinem sermonis exterminat), in amarum saporem omnipotem redigit suavitatem. Quod dicimus plenius animadvertes, accipiens exemplum, Herba quæ phisiphorum nognatur, naturaliter amara est: hanc si secundum qualitatem, et quantitatem mellis ip mel in iugis, amaritudine sua vincit ejus suavitatem et cogit amarum esse quod dulce est. Hujus herbae vim habet peccatum. Si plura peccaveris, plus amaritudinis mutio in dulcedinem sermonum Dei. Si grande fuerit quod delinquas, totum dulcorem mellis verto in acerbum saporem. Et ideo Deus, qui sermonem suum a peccatoribus concelebat, ut cescitur, utique pro qualitate amatoris vitæ, et pro modo intentionis, amaritudinem pœnarum suppliciorumque restituit. Et siquidem nos, qui haec dicimus, et semel credimus Deo, peccaverimus, exasperare nitimus sermonem ejus: qui vero penitus a fide ejus recesserunt, neque ingressi sunt Ecclesiam, hi non faciunt amara eloquia Dei. Quomodo enim possunt suavitatem exasperare sermonum quibus nondum crediderunt? Ideoque nobis alia servantur **987** tormenta qui videmur credere, et in ipsa credulitate peccamus, ab eorum suppicio, qui ne iniustum quidem credulitatis habuerunt. Et ne solummodo putemus verbum nos exasperare Domini si peccemus, delictum nostrum usque ad ipsius Dei injuriam pervenit. Scriptum est enim, quod qui peccat, per prævaricationem legis Deum inhonoret. Parvus erat si dixisset: inhonoret angelum: nunc autem, per prævaricationem, inquit, legis Deum inhonoret. Quotiescumque prævaricamur legem Dei, toties inhonoramus Deum, et quanto majora delinquimus, tanto majoribus contumelijis afficiamus Deum: quanto plura peccamus, tanto plus inhonoramus Patrem et Christum ejus, sicut scriptum est: *Quanto magis putatis, deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaveris, et sparguius Testamenti pollutum duxeris, in quo sanctificatus es, et spiritui gratiae contumeliam feceris?* Igitur quicumque peccat exasperat et contumeliam facit, et inhonoret tam Dei eloquia, quæ suscepit, quam cum, qui docuit. *Dic nunc ad domum exasperantem: Nesciis quid sint ista, id est, quæ in parabolâ dicta sunt aquilarum.* Dic, cum veneris rex Babylonis ad Jerusalem, et cæperis regem ejus, et principes ejus. Quamvis ad historiam pertinet prophetantis, expositum est: *Quod Nabuchodonosor venerit in Ierosolymam, et captivos duxerit Sedechiam regem Judææ, et principes, qui erant cum eo, partem populi Judæorum (IV Reg. xxv): nec non etiam illud addemus, quomodo plantaverit eos in terra Babylonis.* Sed non stemos in littera, nec bæreamus in historia, magis autem tu, qui in Scripturis Dei profectum habes, et nosti quia ista omnia figuraliter contingere.

**A** hanc illis, scripta sunt autem pro nobis, in quos fines sæculorum decurrerunt. Instat ecce verus Nabuchodonosor, querens aliquos capere de nobis. Et primum quidem eupit (si beri potest) de principibus Ecclesiæ captivos sibi ducera. Verum quamdiu Ezechias, Jonas, aut certe quicunque justus rex regnat in populo, non potest iste Nabuchodonosor vincitos abducere, aut principes aut populum de Judæa. Si autem nos, qui videmur Ecclesiæ præesse, peccaverimus, locum dantes diabolo adversum Pauli præceptum dicentis: *Nolite locum dare diabolo (Eph. iv): quodammodo per delicta nostra, quæ facimus in Jerusalem, occasionem* **988** *tribuinus Nabuchodonosor, ut ingrediatur civitatem sanctam, et abducat quoscumque voluerit. Qui vere non peccat excludit Nabuchodonosor, ut non possit in terram Dei ingredi.* Ergo omnibus viribus excludamus Nabuchodonosor, ut ad beatum istius Ecclesiæ conventum non appropinquet. Excludamus autem eum assumentes clavem scientiæ, excludamus eum conversatione, et factis bonis, ut non rapiat regem Jerusalem, et principes ejus, ut non abducat eos in Babylonem captivitatis suæ triumphum. Si vero aliquem ex nobis vincere potperit savus inimicus, dicit enim in Babylonem, non in locum amplum alienjus terre, sed in Babylonem animæ, id est, confusione. Frequenter diximus Babylonem confusione interpretari. Quicumque enim ab eo victus abducitur in confusione mentis suæ transfertur in Babylonem. Respiciamus ad quotidianam vitam. Si quando viderimus animam a peccatis, a vitiis, a tristitia, ab ira, a desideriis, ab avaritia confundi, sciamus istam esse quam diabolus abducat in Babylonem. Si vero principali cordis tranquillitas, serenitas, pax fructum fecerit, sciamus quia Jerusalem versetur ip ea, visio quippe pacis intripsecus est. *Et ducit eos ad se in Babylonem, et sumit de semine regum, et disponit ad ipsorum testamentum.* Omnes qui sermonem Dei suscepimus, regium semen sumus. Etenim genus electum vocamus, et regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitiōnis (I Pet. ii. 9). Si quis ergo ex nobis, qui in ordine regalis seminis constituti sumus, per peccatum suum captivus abducitur a diabolo, haud dubium est, quin de regio genere sit abductus in Babylonem, et faciat testamentum cum Nabuchodonosor, qui jam testamentum Dei spreverit. Impossibile quippe est hominem sine testamento esse. Si habet testamentum Dei in te, non potest testamentum tecum facere Nabuchodonosor. Porro si repulisti testamentum Dei per prævaricationem mandatorum ejus, suscepisti testamentum Nabuchodonosor. Spiritum est enim: *Disponit ad eum testamentum suum, et inducit eum in maledictionem.* Deus in benedictione nobiscum testamentum facit: Nabuchodonosor vero testamentum suum in maledictione constituit. Non potest in benedictione esse qui pactum fecerit cum Nabuchodonosor. Sed dicit mihi aliquis, qui in Scripturis divisus est eruditus: *Inscriptis in* **989** *lege Moysi maledictiones constitutas in pecca-*

torem : si ergo præceptio Dei maledictum constitutum est in peccatores, cur non et econtrario apud diabolum quædam benedictio sit, ut alii apud eum in benedictione flant, alii in maledictione? Huic ergo acute et acerrime interroganti sic conabor occurrere et dicere quia et quædam sit benedictio a Nabuchodonosor, quam Deus procul abjiciat a nobis : et maledictio, de qua nunc dicere debemus, quæ digne super peccatores venit. Quæ est igitur benedictio Nabuchodonosor? Quando aliquis in mundo isto locuples fuerit et feliciter gesserit, et omnia ei prospero cursu fluxerint, instantum ut illud, quod scriptum est, ei possit aptari, *Bos ejus non faciet abortiōnem* : et si universam sæculi habuit prosperitatem, benedictio Nabuchodonosor super eum est. Maledictio vero in eo, quando aliquis recedit a Deo, et nihilominus in parte diaboli constitutus miseriis suppliciisque torquetur. Vult igitur Deus; ut nunc Scriptura commemorat, testamentum Israeli maledictionem esse apud Nabuchodonosor. Et ideo quia voluit spernere testamentum Nabuchodonosor rex Jerusalem, et mittens angelos suos in *Ægyptum*, testamentum cum Pharaone facere conatus est, ait sermo divinus : *Non dirigetur, non salvabitur.* Quapropter oportet nos ferre patienter, cum a Deo tradimur ultiōni. Tradidit quendam de cœtu Ecclesie Apostolus diabolo in interitum carnis : et tradidit in carnis interitum, non ut perderet traditum, sed ut spiritum traditi conservaret. Ex quo Scriptura ait : *Tradere istius modi satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis fiat in die judicii Domini Jesu* (*1 Cor. v.*) C. Traditur autem tormentis peccator, ut recipiat in præsenti supplicia, et pro peccatis suis cruciatus, in futuro refrigerium consequatur, et dici possit de eo : Recepit mala sua in vita sua. Si quis igitur pœnis excruciatus juxta maledictum, in quo Deus posuit peccatores, maluerit fugere supplicia, et mittere ad *Ægyptum* pro auxiliis comparandis, ad Pharaonem, a quo liberavit Deus populum suum, non dirigetur, non salvabitur. Si quis autem patienter maledictionem sustinuerit, et supplicia Nabuchodonosor, et tempus peccatorum suorum in cruciatus compleverit : quomodo ille qui secundum Epistolas Pauli excruciatus est, ut spiritus ejus salvis fieret in die judicii, iste **990** finem optimum consequetur. Inducit ergo eum maledictionem, et duces terræ ejus accipiet, ut flant in regnum infirmi. Infirmum efficitur regnum, quod de sancta terra in Babylonem transfertur. Nullus quippe fortis in Babylone, id est, in confusione mentis suæ. Omnino non potest extolliri homo, qui confusus est, ut custodiat testamentum meum, ut statuat illud, et discedat ab eo, ut mittat nuntios suos in *Ægyptum*: Iste, quia Nabuchodonosor propter peccata sua tormenta perpetitur, et mittit nuntios suos in *Ægyptum*, non serens traditionem, qua hæsi concessus est a Deo, ut det ei equos et populum multum, id posuit quod in loco prohibitum est. *Non enim multiplicabis tibi equos* (*Deut. xvii.*), ait Scriptura. Si dirigatur, si salvabitur qui facit adversa, et

A prævaricans testamentum. Oportuerat eum, qui traditus fuerat testamento Nabuchodonosor, sustinere supplicium : verum non sustinet, et idcirco dicitur de eo, Non salvabitur. Vivo ego, dicit Dominus Adonai, nisi in loco regis qui constituit eum, qui spernit maledictionem meam, et transgressus est testamentum meum. Est quidam qui inhonorat maledictionem Dei, est et alias qui honorat eam. Nec dubium est quin in præsenti de isto queratur Deus, qui maledictionem suam inhonoraverit. Cum enim quis traditus fuerit suppliciis, ut castigetur, et non sustinuerit quod præceptum est, inhonorat maledictionem Dei. Si vero sustinuerit cum omni mansuetudine, et benedictione, et gratiarum actione ad Deum, iste honorat maledictionem, et cum honoraverit maledictionem, necesse est ut etiam benedictionem illius consequatur : *Et transgressus est testamentum meum, cum ipso in medio Babylonis morietur, et non in virtute magna, neque in turba multa faciet Pharaon bellum.* Non potest ei, qui transgressus fuerit et inhonoraverit maledictionem Dei, Pharaon tribuere auxilium; verum in medio Babylonis pro sua prævaricatione morietur. Deinde sequitur et narrat quid peccatores passuri sunt, et post hæc prosperiora quæque commemorat, dicens : *Accipiam ergo de electis cedri, et de vertice cordis eorum avellam, et plantabo ipsum in monte excelso.* Post maledictiones, quas supra memoravimus, re promissio beatitudinis et dulcissimæ pollicitationis in fine sermonis proferatur : quia jam qui suppliciis indigebant, fuerant pro peccatis suis tornienta perpessi. **991** Intra memel ipsum vero considerans, et diligenter istius loci sensum pertractans, arbitror de apostolis prophetari. Isti quippe sunt de electis cedri, de summitate, de vertice, quos dedit Deus in viorem sæculi, radens corda eorum, et plantans eos in monte celso Iesu Christo Domino nostro. *Et suspendam ipsum in monte alto Israel, et plantabo, et producet propaginem, et faciet fructum.* Fecerunt isti propagines, attulerunt fructus. *Et erit in cedrum magnam.* Considera magnitudinem et sublimitatem Ecclesie Christi, ut intelligas juxta promissionem Dei factum esse, quod dicitur : *Et erit in cedrum magnam, et requiescit super ea omnis avis, et omne volatile sub umbra ejus requiescat.* Assume tibi pennas sermonis Dei, et poteris repausare sub hac arbore, quæ plantata est in monte celso. *Et requiescat, et propagines ejus restituentur.* Vide quomodo in bona parte prophetia finiatur. Sequitur enim : *Et cognoscet omnia ligna campi, quod ego Dominus, qui humilio lignum **992** altum.* Lignum altum populus Judæorum est, qui nunc humiliatus, sceleris sui pœnas luit, quia in Deum nostrum Jesum Christum manus ausus est mittere. *Et extollo lignum humile.* Tu eras lignum humile, lignum dejectum, lignum terræ hærens, verum sublimavit te Deus. *Et arescio lignum viride.* Lignum viride circumcisiois est populus, qui quondam pullulans et florens fuit, verum nimia nunc siccitate contabuit. Ubi quippe nunc vividus sermo apud eos? ubi virtutum chorus?

*Et revivescere facio lignum aridum. Tu fuisti lignum aridum, et fecit te revivescere Christi adventus. Ego Dominus locutus sum, et faciam. Quibus dictis, ut et nos revivescamus, ut fructus valeamus afferre, ut germinans lignum et non siccum efficiamur, ut nunquam ad radices nostras ponatur securis, quæ in Evangelio prædicatur, attentius Jesum Christum Dominum nostrum cum Patre suo precemur, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.*

### HOMILIA DECIMA TERTIA.

De eo quod dicitur : *Fili hominis, leva planctum super regem Tyri, et pone faciem tuam contra Sidonem* (Cap. xxvii).

**991** Præcipitur nobis ab episcopis discutere sermonem principis Tyri, ut laudes ejus culpasque dicamus : nec non jussum est, ut de Pharaone rege Ægypti aliqua retractemus. Plangitur itaque princeps Tyri : nec putandum est hunc hominem esse. In medio quippe Cherubim nullus hominum est creatus, et in paradyso Dei, si simpliciter litteram sequimur, hominum nullus est enutritus. Et cum in paradyso deliciarum, sicuti diximus, nemo fuerit : nunc dicitur princeps Tyri in paradyso deliciarum natus atque nutritus. Quis est iste princeps Tyri ? Veniamus ad Danielem, et occasionem intelligentiae reperientes, dicamus non esse principes corporeos, de quibus nunc queritur. Post Danielem ab Apostolo petamus exemplum. Deinde rursum prophetarum testimonia vocemus. His omnibus etiam ille copulandus est locus, qui a Moyse in Deuteronomio non tacetur. Age nunc replicemus exempla, incipientes a Daniele. *Princeps, ait, videtur Michael.* Ibique rursum, *princeps Israel* (Dan. x) : et in consequenti : *Michael adjuvabat principem regni gentium.* Ad hæc addat Apostolus : *Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Iudeo primum et Graeco.* Et adjuvare principem Israelitarum, principem regni Græcorum, fortasse jam factum est. In adventu quippe Domini mei Jesu Christi, princeps Israel adjuvit principem regni Græcorum, ut gentes consequerentur salutem, et illi credendo, salvarentur. Atque ita in hunc modum dicitur quidam princeps regni Persarum, sicut dictus est Michael princeps Israelitarum, et alias Græcorum. Non sunt ergo hi homines, nec secundum locorum vocabula, in quibus imperant, nominantur. Unde et Apostolus quasi non de hominibus disputans, ait : *Sapientiam enim loquimur inter perfectos, sapientiam autem non hujus sæculi, neque [Al. nempe] principum sæculi istius, qui destruuntur; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconsam, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam nullus principum sæculi istius cognovit.* Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii). Et quod istius sæculi principes crucifixerunt Salvatorem **993** et Dominum, prophetia testis est, dicens : *Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum*